
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
เรื่อง  ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับท่ี ๔)  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
__________________ 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพเพิ่มเติมในสาขาวิชาชีพ
อุตสาหกรรมดิจิทัล สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรมผลิตและแปรรูปเหล็ก สาขาวิชาชีพธุรกิจค้าปลีก สาขาวิชาชีพ
ธุรกิจจัดการพื้นที่สีเขียว สาขาวิชาชีพธุรกิจเสริมสวยและเสริมสร้างสุขภาพร่างกาย  สาขาวิชาชีพบริการ
การศึกษา วิจัย และภาษา สาขาวิชาชีพการเงินและประกันภัย สาขาวิชาชีพการกีฬา สาขาวิชาชีพการเดินเรือ 
สาขาวิชาชีพอัญมณี เครื่องประดับ และโลหะมีค่า และสาขาวิชาชีพเกษตรกรรม  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๘) (ช) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
(องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๔ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเต ิมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั ้งสถาบันคุณวุฒิว ิชาชีพ  
(องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ในการประชุม
ครั้งที่ ๙/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๖๖ คณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ จึงออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียม 
การประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๖” 

 ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 

 ข้อ ๓  ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพในสาขาวิชาชีพอุตสาหกรรมดิจ ิทัล  
สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรมผลิตและแปรรูปเหล็ก สาขาวิชาชีพธุรกิจค้าปลีก สาขาวิชาชีพธุรกิจจัดการพ้ืนที่สีเขียว 
สาขาวิชาชีพธุรกิจเสริมสวยและเสริมสร้างสุขภาพร่างกาย สาขาวิชาชีพบริการการศึกษา วิจัย และภาษา  
สาขาวิชาชีพการเงินและประกันภัย สาขาวิชาชีพการกีฬา สาขาวิชาชีพการเดินเรือ สาขาวิชาชีพอัญมณี 
เครื่องประดับ และโลหะมีค่า และสาขาวิชาชีพเกษตรกรรม ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากบุคคลผู้เข้ารับ 
การประเมินมาตรฐานอาชีพในอัตราตามบัญชีแนบท้ายประกาศนี้ 

 ประกาศ ณ วันที่ ๒๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖  
 
 
 

(นายนคร ศิลปอาชา) 
 ประธานกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ  



 บัญชีแนบท้ายประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ  
เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที่ ๔)  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
     

 
ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม

ไม่เกินบาท/คน 
๑ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม

ดิจิทัล 
สาขาวิทยาศาสตร์ข้อมูล 
อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูล 
อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูล 

๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูลธุรกิจ ๖ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพนักวิทยาศาสตร์ข้อมูล 

อาชีพนักวิทยาศาสตร์ข้อมูล 
อาชีพนักวิทยาศาสตร์ข้อมูล 

๕ 
๖ 
๗ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมข้อมูล 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมข้อมูล 

๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพสถาปนิกสารสนเทศ ๖ ๑,๐๐๐ 
๒ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม

ผลิตและแปรรูปเหล็ก 
สาขาแปรรูปเหล็ก 
อาชีพพนักงานตรวจสอบคุณภาพท่อตะเข็บตรง ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพพนักงานตรวจสอบคุณภาพท่อตะเข็บเกลียว ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพพนักงานตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์ชุบ
สังกะสีแบบจุ่มร้อน 

๔  ๑,๐๐๐  

๓ สาขาวิชาชีพธุรกิจค้าปลีก สาขาธุรกิจขายตรง 
อาชีพนักขาย 
อาชีพนักขาย 
อาชีพนักขาย 
อาชีพนักขาย 

๓ 
๔ 
๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพวิทยากร 
อาชีพวิทยากร 
อาชีพวิทยากร 
อาชีพวิทยากร 

๔ 
๕ 
๖ 
๗ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

๔ สาขาวิชาชีพธุรกิจจัดการ
พื้นที่สีเขียว 

สาขาการจัดการดูแลต้นไม้ 
อาชีพรุกขกร 
อาชีพรุกขกร 

๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบนต้นไม้ 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานบนต้นไม้ 
อาชีพผู้ประเมินความเสี่ยงอันตรายจากต้นไม้ 
อาชีพผู้ประเมินความเสี่ยงอันตรายจากต้นไม้ 

๓ 
๔ 
๕ 
๖ 

๑,๖๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

  



- ๒ - 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม
ไม่เกินบาท/คน 

๕ สาขาวิชาชีพธุรกิจเสริมสวย
และเสริมสร้างสุขภาพ
ร่างกาย 

สาขาการนวดไทย 
อาชีพนักบริหารจัดการนวดไทย 
อาชีพนักบริหารจัดการนวดไทย 
อาชีพนักบริหารจัดการนวดไทย 

๖ 
๗ 
๘ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ฝึกสอนการบริการนวดไทย 
อาชีพผู้ฝึกสอนการบริการนวดไทย 

๗ 
๘ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

๖ สาขาวิชาชีพบริการ
การศึกษา วิจัย และภาษา 

สาขาบริการการศึกษา 
อาชีพผู้สอนวิชาชีพ 
อาชีพผู้สอนวิชาชีพ 

๖ 
๗ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

๗ สาขาวิชาชีพการเงินและ
ประกันภัย 

สาขาประกันภัย 
อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัย 
อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัย 
อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัย 

๓ 
๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทนประกันภัย 
อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทนประกันภัย 

๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

สาขาประกันวินาศภัย 
อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัยยานยนต์ 
อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัยยานยนต์ 
อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัยยานยนต์ 
อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัยยานยนต์ 

๓ 
๔ 
๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทนยานยนต์ 
อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทนยานยนต์ 
อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทนยานยนต์ 

๓ 
๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สำรวจภัยยานยนต์ 
อาชีพผู้สำรวจภัยยานยนต์ 

๓ 
๔ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

๘ สาขาวิชาชีพการกีฬา สาขามวยไทย 
อาชีพครูมวยไทยเพ่ือการแข่งขันและอาชีพ 
อาชีพครูมวยไทยเพ่ือการแข่งขันและอาชีพ 
อาชีพครูมวยไทยเพ่ือการแข่งขันและอาชีพ 

๓ 
๔ 
๕ 

๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 

อาชีพครูมวยไทยเพ่ือสุขภาพ 
อาชีพครูมวยไทยเพ่ือสุขภาพ 
อาชีพครูมวยไทยเพ่ือสุขภาพ 

๓ 
๔ 
๕ 

๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 

อาชีพผู้ตัดสินมวยไทย 
อาชีพผู้ตัดสินมวยไทย 
อาชีพผู้ตัดสินมวยไทย 

๔ 
๕ 
๖ 

๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 



- ๓ - 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม
ไม่เกินบาท/คน 

 

 

อาชีพผู้ชี้ขาดมวยไทย 
อาชีพผู้ชี้ขาดมวยไทย 
อาชีพผู้ชี้ขาดมวยไทย 

๔ 
๕ 
๖ 

๑,๗๐๐ 
๑,๗๐๐ 
๑,๗๐๐ 

๙ สาขาวิชาชีพการเดินเรือ สาขาเดินเรือยอร์ช 
อาชีพช่างซ่อมบำรุงเรือยอร์ช 
อาชีพช่างซ่อมบำรุงเรือยอร์ช 

๓ 
๔ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างต่อเรือยอร์ช 
อาชีพช่างต่อเรือยอร์ช 

๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพนักเดินเรือยอร์ช ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนายช่างกลเรือยอร์ช 
อาชีพนายช่างกลเรือยอร์ช 

๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ขับเรือยนต์เร็ว ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพผู้ให้บริการจัดเลี้ยงบนเรือยอร์ช 
อาชีพผู้ให้บริการจัดเลี้ยงบนเรือยอร์ช 
อาชีพผู้ให้บริการจัดเลี้ยงบนเรือยอร์ช 

๓ 
๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

๑๐ สาขาวิชาชีพอัญมณี 
เครื่องประดับ และโลหะมีค่า 

อาชีพนักออกแบบเครื่องประดับอัญมณีและ 
โลหะมีค่า 
อาชีพนักออกแบบเครื่องประดับอัญมณีและ 
โลหะมีค่า 
อาชีพนักออกแบบเครื่องประดับอัญมณีและ 
โลหะมีค่า 

๓ 
 

๔ 
 

๕ 
  

๑,๑๐๐ 
 

๑,๓๐๐ 
 

๑,๓๐๐ 
  

๑๑ สาขาวิชาชีพเกษตรกรรม สาขาการเพาะปลูกพืชเศรษฐกิจ 
อาชีพผู้ตรวจประเมินหลักปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี
สำหรับพืชอาหาร 
อาชีพผู้ตรวจประเมินหลักปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี
สำหรับพืชอาหาร 
อาชีพผู้ตรวจประเมินหลักปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี
สำหรับพืชอาหาร 

๔ 
 

๕ 
 

๖ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

อาชีพผู้ตรวจแปลงเกษตรอินทรีย์ ระบบการรับรอง
แบบมีส่วนร่วม 
อาชีพผู้ตรวจแปลงเกษตรอินทรีย์ ระบบการรับรอง
แบบมีส่วนร่วม 
อาชีพผู้ตรวจแปลงเกษตรอินทรีย์ ระบบการรับรอง
แบบมีส่วนร่วม 

๓ 
 

๔ 
 

๕ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

 



- ๔ - 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา/อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม
ไม่เกินบาท/คน 

  สาขาปศุสัตว์ 
อาชีพผู้เลี้ยงโคเนื้อ 
อาชีพผู้เลี้ยงโคเนื้อ 
อาชีพผู้เลี้ยงโคเนื้อ 

๔ 
๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 


